合计 40,900 60.92% -- -- 33,534.51 49.94% -- -- --

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

报告期年度公司未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、履行其他社会责任的情况

（1）精准扶贫规划

公司报告期内暂无精准扶贫规划。

（2）年度精准扶贫概要

 湖南千山制药机械股份有限公司   2018年年度报告

89

公司报告期内暂未开展精准扶贫工作。

（3）精准扶贫成效

公司报告期内暂未开展精准扶贫工作。

（4）后续精准扶贫计划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，亦暂无后续精准扶贫计划。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他需要说明的重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期，子公司湖南千山医疗器械有限公司在原有生产产品的基础上增加了“一次性使

用血样采集针”、“促黄体生成素（LH）测试笔（胶体金法）”、“人绒毛膜促性腺激素（HCG）

测试笔（胶体金法）”，并取得了换发的《医疗器械生产许可证》；

报告期，子公司湖南三谊医疗科技有限公司无线智能电子血压计取得《医疗器械注册证》，

且在原有生产产品的基础上增加了“远程动态血压监测系统”，并取得了换发的《医疗器械生

产许可证》；

报告期，子公司上海千山医疗科技有限公司一次性使用梅花形硅胶导尿管取得《医疗器

械注册证》。

报告期，子公司湖南宏灏基因生物科技有限公司与中南大学湘雅医院共同完成的“基于

药物基因组学的高血压个体化治疗策略、产品与推广应用”项目荣获中华人民共和国“2018

年度国家科学技术进步奖二等奖”。

 湖南千山制药机械股份有限公司   2018年年度报告

90

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 79,806,247 22.08% 0 0 0 -4,477,283 -4,477,283 75,328,964 20.84%

3、其他内资持股 79,806,247 22.08% 0 0 0 -4,477,283 -4,477,283 75,328,964 20.84%

境内自然人持股 79,806,247 22.08% 0 0 0 -4,477,283 -4,477,283 75,328,964 20.84%

二、无限售条件股份 281,628,673 77.92% 0 0 0 4,477,283 4,477,283 286,105,956 79.16%

1、人民币普通股 281,628,673 77.92% 0 0 0 4,477,283 4,477,283 286,105,956 79.16%

三、股份总数 361,434,920 100.00% 0 0 0 0 0 361,434,920 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司董事、常务副总经理钟波先生辞职,其所持股份全部限售，导致限售股份增

加。

报告期，公司董事长、总经理刘祥华先生、董事兼副总经理王国华先生因借款纠纷被法

院强制执行判决，司法划转部分股票，导致限售股份减少。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

 湖南千山制药机械股份有限公司   2018年年度报告

91

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

刘祥华 38,700,285 1,344,283 0 37,356,002 高管锁定股
所持限售股每年初按上年末持

股数的 25%解除限售。

刘  燕 8,892,000 0 0 8,892,000 高管锁定股
所持限售股每年初按上年末持